
Pag. 1Prov. n.  2833 del 23/10/2023

 Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione
 Ufficio Manutenzione Strade, Concessioni e Autoparco

Classificazione: L 11 - 20230000051

Arezzo, il 23/10/2023

Provvedimento n.  2833

OGGETTO  : LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  ALLA
PAVIMENTAZIONE  STRADALE  DI  TRATTI  DI  VIALE
MICHELANGELO  (CIG  A01A6C1EE7).  AFFIDAMENTO
LAVORI

Il Direttore
Premesso che: 
- gli enti locali sono obbligati ad intervenire tempestivamente allo scopo di rendere sicura la cir-
colazione veicolare nelle strade comunali e di garantire massime condizioni di sicurezza nelle
strade pubbliche e luoghi frequentati da più persone;
- i lavori in oggetto si rendono necessari in seguito all'evidente stato di dissesto del fondo strada-
le, dovuto alla vetustà e al notevole volume di traffico, che hanno determinato una precaria situa-
zione per incolumità pubblica, creando pericolo per veicoli e pedoni e pertanto occorre procedere
mediante intervento immediato;
- i tratti di viabilità interessati dall'intervento in questione sono in Viale Michelangelo, in partico-
lare vanno da Viale Mecenate all'incrocio con Via Vittorio Veneto, e tra l'incrocio con Via Vitto-
rio Veneto e Via Pier della Francesca, così ripristinando quattro zone ammalorate;
- nelle viabilità in oggetto si rilevano fessure, screpolature, buche ed avvallamenti del manto stra-
dale; vi sono inoltre importanti depressioni della livelletta stradale che, oltre a costituire un ogget-
tivo pericolo, impediscono il corretto deflusso delle acque.
Ricordato che:
-Con P.D. n. 2583 del 28/09/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica,
redatto dai Tecnici del Comune di Arezzo (prot. n. 132631 del 27/09/2023) - ai sensi dell'art. 41
del Dlgs 36/2023 -  relativo ai Lavori di manutenzione ordinaria alla pavimentazione stradale di
tratti di Viale Michelangelo, dell’importo complessivo di € 106.000,00, di cui € 83.670,52 per la-
vori a base d'asta, € 1.673,41 per oneri aggiuntivi per la sicurezza ed € 20.656,07 per somme a di-
sposizione dell'Amministrazione;

- con P.D. n. 2698 del 6/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo (prot. n. 136805 del
4/10/2023) - redatto ai sensi dell'art. 41 del Dlgs 36/2023 - dai suddetti tecnici comunali, per un
importo complessivo di € 106.000,00, di cui € 83.670,52 per lavori a base d'asta, € 1.673,41 per
oneri aggiuntivi per la sicurezza ed € 20.656,07 per somme a disposizione dell'Amministrazione,
come indicato nel seguente Quadro Economico: 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2833 del 23/10/2023

A IMPORTO DEI LAVORI

A1 - Importo dei lavori a base d'asta € 83.670,52

A2 - Oneri sicurezza DLgs 81/2008 € 1.673,41

TOTALE DEI LAVORI € 85.343,93 85.343,93

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 - I.V.A. 22% € 18.775,66

B2 - Fondo incentivazione 2% € 1.706,88

B3 - Contributo ANAC € 35,00

B4 - Imprevisti e arrotondamenti € 138,53

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.656,07 20.656,07

TOTALE € 106.000,00 106.000,00

Finanziato nel bilancio 2023 al cap. 29003/10 (fin. 77 – Art. 208 C.D.S.) come segue:
- per € 104.258,12 con la PR d’imp. n. 3739 
- per € 35,00 con l’imp. n. 3790 (contributo Anac)
- per € 1.706,88 con la PR n. 3791 (Fondo incentivazione)

Dato atto che con il medesimo P.D. n. 2698 del 6/10/2023 si stabiliva inoltre:
- di attivare idonea procedura di affidamento dei suddetti lavori, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a)
del  Dlgs  36/2023,  mediante  affidamento  diretto  preceduto  da  confronto  concorrenziale  -  da
svolgere  in  modalità  telematica  (sulla  piattaforma  delle  gare  telematiche  START,  messa  a
disposizione dalla regione Toscana) - invitando n. 5 operatori economici idoneamente qualificati;
-  di  adottare,  quale  criterio  di  aggiudicazione quello  del  minor  prezzo determinato  mediante
ribasso  percentuale  da  applicare  all'importo  posto  a  base  di  gara,  al  netto  degli  oneri  per  la
sicurezza, fatta salva la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi
specifici, appaia anormalmente bassa;
Dato atto altresì che sono stati richiesti preventivi a n. 5 ditte aventi i requisiti sopra indicati, ed
entro il termine di scadenza (ore 12,00 del 16/10/2023) n. 3 ditte hanno presentato offerta come
segue:
- I.C.E.S. SRL, con sede legale in Via di Sinalunga, 39 E/F, Foiano della Chiana (AR),  P.IVA
00144540515,  che ha offerto un importo ribassato del 7,50000%;
- IMPRESA VALERI S.R.L., con sede legale in Via Guglielmo Fracassi n. 9, Castiglion Fibocchi
(AR),  P.IVA 01663070512, che ha offerto un importo ribassato del 5,74999%;
- C.A.B. SRL, con sede legale in Loc. Indicatore n. 78/D, Arezzo (AR),  P.IVA 00103910519,
che ha offerto un importo ribassato del 6,18000%;
Atteso  che dall’esame delle  offerte  è  stata  proposta l'aggiudicazione nei  confronti  della  ditta
I.C.E.S. SRL, con sede legale in Via di Sinalunga, 39 E/F, Foiano della Chiana (AR),  P.IVA
00144540515,  che  ha  offerto  un  importo  di  €  77.395,23  pari al  ribasso  del  7,50000%  e
successivamente sono state effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati dalla
suddetta ditta in sede di gara, ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n.36/2023;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2833 del 23/10/2023

Considerato  infine che le verifiche si sono concluse positivamente, come da documentazione
agli  atti,  e  pertanto  si  può  procedere  a  dichiarare  l'efficacia  dell'aggiudicazione  (ai  sensi
dell'art.52 del D.Lgs n.36/2023), per l'importo di € 77.395,23 (al netto del ribasso del 7,50000%)
oltre € 1.673,41 per oneri della sicurezza e così per complessivi € 79.068,64 oltre Iva al 22%;
Atteso  che  nel caso in cui siano attualmente in corso ulteriori verifiche di legge e queste, nel
proseguo della procedura, abbiano un riscontro negativo, detta circostanza sarà causa di revoca
dell’aggiudicazione e/o di risoluzione del contratto eventualmente perfezionato con l’affidatario;
Visto che:
- alla luce di quanto disposto dal Dlgs 36/2023, il  fondo per incentivi delle funzioni tecniche
ripartito secondo le indicazioni dei commi 3 e 5 art. 45, relativamente alle prestazioni svolte e da
svolgere da parte del personale interno, è inserito nel quadro economico di progetto, per l'importo
massimo del 2% come stabilito dall'art.45 co.2 Dlgs 36/2023, e finanziato a titolo cautelativo, ma
l'attribuzione e la ripartizione saranno subordinate all'approvazione del Regolamento, così come
previsto al comma 3, art. 45 del citato Dlgs. 36/2023;
- è stata quindi assunta apposita prenotazione di spesa pari ad € 1.706,88 – con P.D. n. 2698 del
6/10/2023 - al capitolo 19003/10 bilancio 2023, attingendo dalla Pr n. 2023/3739;
Ricordato che l'Ufficio di Direzione Lavori - nominato con P.D. n. 2023/2698 - è costituito da:
Direttore dei Lavori Geom. Claudio Venturini e Rup Geom. Danilo Badini, tecnici del Progetto
Infrastrutture Strategiche e Manutenzione del Comune di Arezzo;
Riscontrata la propria competenza ai sensi ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai
sensi del Decreto sindacale n. 214/2021; 

                   DETERMINA
per le motivazioni sopra richiamate ed in relazione all'affidamento, nell'ambito dell'intervento per
i Lavori di manutenzione ordinaria alla pavimentazione stradale di tratti di Viale Michelangelo,
(CIG A01A6C1EE7):
- di  dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione  disposta in favore dell'impresa  I.C.E.S.  SRL,
con sede legale in Via di Sinalunga, 39 E/F, Foiano della Chiana (AR),  P.IVA 00144540515 che
ha proposto il ribasso del 7,50000% sull'importo a base d'asta; 
-  di  affidare  pertanto  l'appalto  in  oggetto  al  concorrente  sopra  indicato,  per  l'importo  di  €
77.395,23 (al netto del ribasso del 7,50000%), oltre € 1.673,41 per oneri della sicurezza e così per
complessivi € 79.068,64 oltre Iva al 22%;
-  di approvare altresì, il nuovo Q.E. aggiornato a seguito del presente affidamento, finanziato fin
dall'origine come in premessa ricordato, come segue:

A IMPORTO DEI LAVORI

A1 - Importo dei lavori a base d'asta € 83.670,52

A2 Ribasso offerto del 7,50000% € 6.275,29

A3 - Oneri sicurezza Dlgs 81/2008 € 1.673,41

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 79.068,64 79.068,64

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 - I.V.A. 22% € 17.395,10

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2833 del 23/10/2023

B2 - Fondo incentivazione 2% € 1.706,88

B3 - Contributo ANAC € 35,00

B4 - Imprevisti e arrotondamenti € 7.794,38

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 26.931,36 26.931,36

TOTALE € 106.000,00 106.000,00

-  di  assumere  l'impegno  giuridicamente  vincolante,  relativo  all'appalto  in  oggetto,  per
l'importo  complessivo  €  96.463,74 (di  cui  €  77.395,23  per  lavori  al  netto  del  ribasso  del
7,50000%,  €  1.673,41  per  oneri  della  sicurezza ed €  17.395,10 per  oneri  fiscali) al  capitolo
29003/10 bilancio 2023 previa riduzione della prenotazione n. 2023/3739, assunta al medesimo
capitolo di spesa;
il tutto come da movimenti contabili assunti ed allegati al presente atto;

 SI DA ATTO che:

-  l’importo rimanente della prenotazione di spesa n. 2023/3739 assunta al capitolo 29003/10 e
corrispondente ad € 7.794,38 (equivalente agli  Imprevisti  ed arrotondamenti) andrà a  residuo
(trattandosi di interventi di manutenzione ordinaria finanziati in parte corrente);
-  si  procederà  alla  comunicazione  della  presente  aggiudicazione  ai  sensi  dell'art.  90  DLgs
36/2023; 
- le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto diverranno esigibili nel corso del corrente
esercizio finanziario;
- la spesa è finalizzata ad interventi urgenti, diretti a garantire la sicurezza stradale;
- alla luce di quanto disposto dal Dlgs 36/2023, il fondo per incentivi delle funzioni tecniche ri-
partito secondo le indicazioni dei commi 3 e 5 art. 45, relativamente alle prestazioni svolte e da
svolgere da parte del personale interno, è inserito nel quadro economico di progetto, per l'importo
massimo del 2% come stabilito dall'art.45 co.2 Dlgs 36/2023, e finanziato a titolo cautelativo, ma
l'attribuzione e la ripartizione saranno subordinate all'approvazione del Regolamento, così come
previsto al comme 3, art. 45 del citato Dlgs. 36/2023;
- il Responsabile Unico di Progetto è il Geom. Danilo Badini, direttore dell'Ufficio Manutenzione
Strade del Comune di Arezzo;
- un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune,  previa
pubblicazione all’Albo Pretorio.
                                                                              

Il Direttore 

                                                                    Geom. Danilo Badini

Il presente provvedimento viene così assegnato:
 1) Segreteria Generale;
2) Servizio Finanziario;
4) Servizio Emittente;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  2833 del 23/10/2023

5) Impresa appaltatrice.       
  

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR della Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato 
dall’art. 204 del Dlgs 50/2016.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 29003/10 96.463,74 2023/3739

Impegno 2023 29003/10 96.463,74

COMUNE DI AREZZO


